



Skatteministeriet

10. april 2014
J.nr. 14-1045298

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 351 af 13. marts 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mads Rørvig (V).

Morten Østergaard

/ Søren Schou



Spørgsmål

Finder ministeren det rimeligt, at en dansk studerende på en dansk uddannelsesinstitution, der bosætter sig i Sverige, slipper for at betale dansk skat af sin uddannelsesstøtte (og dermed også svensk, da uddannelsesstøtte ikke beskattes efter svenske regler), mens samme person beskattes, hvis vedkommende bor i Sverige og studerer på en svensk uddannelsesinstitution?

Svar

For at Danmark kan beskatte en given ydelse, som betales til en modtager i udlandet, skal den ikke alene være skattepligtig efter dansk lovgivning. Danmark skal også have mulighed for at beskatte ydelsen efter den dobbeltbeskatningsoverenskomst, som Danmark har indgået med modtagerlandet, og det er ikke altid tilfældet.

I Danmark er SU skattepligtig indkomst for modtageren. I Sverige er den tilsvarende uddannelsesstøtte derimod et skattefrit nettobeløb.

Disse nationale beskatningsregler giver i samspil med den nordiske dobbeltbeskatningsoverenskomst forskellige skattemæssige resultater for danske og svenske studerende på danske og svenske uddannelsesinstitutioner.

Har Sverige beskatningsretten til den danske eller svenske uddannelsesstøtte efter dobbeltbeskatningsoverenskomsten, opstår der den situation, at støtten ikke beskattes, fordi uddannelsesstøtte efter nationale svenske regler er skattefri. Skattefriheden beror altså på samspillet mellem national svensk ret og den nordiske dobbeltbeskatningsoverenskomst. Det vil kræve en ændring af dobbeltbeskatningsoverenskomsten – eller en ændring af svensk lovgivning – hvis retsstillingen skal ændres.

Regeringen har indgået en aftale med Venstre, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti om fjernelse af grænsehindre i Norden. Heraf fremgår det bl.a., at regeringen vil arbejde for at finde en løsning på problemet i forbindelse med en kommende ændring af den nordiske dobbeltbeskatningsoverenskomst.